
 
H O T Ă R Î R E  

cu privire la Ziua Mondială a Telecomunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale  
  

nr. 558  din  30.04.2008 
  

Monitorul Oficial nr.84-85/547 din 13.05.2008 
  

* * * 
În temeiul Rezoluţiei A/RES/60/252 a Adunării Generale a Naţiunilor Unite din 27 martie 

2006 privind declararea zilei de 17 mai – Ziua Mondială a Societăţii Informaţionale şi Rezoluţiei 
68 a Uniunii Internaţionale a Telecomunicaţiilor din noiembrie 2006 privind marcarea pe 17 mai 
a Zilei Mondiale a Telecomunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale, Guvernul  

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se stabileşte marcarea anual, la 17 mai, în Republica Moldova a Zilei Mondiale a 

Telecomunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale.  
2. În Hotărîrea Guvernului nr.387 din 9 iunie 1995 “Cu privire la declararea unor zile drept 

sărbători profesionale” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.41-42, art.313) 
sintagma “17 mai – Ziua lucrătorului din telecomunicaţii” se substituie prin sintagma “17 mai – 
Ziua Mondială a Telecomunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale”.  

   
PRIM-MINISTRU  Zinaida GRECEANÎI 
 
Contrasemnează:   

Ministrul dezvoltării informaţionale  Pavel Buceaţchi  
 
Chişinău, 30 aprilie 2008.   

Nr.558.  
 

 
__________ 
Hotărîrile Guvernului 
558/30.04.2008 Hotărîre cu privire la Ziua Mondială a Telecomunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale  
//Monitorul Oficial 84-85/547, 13.05.2008 


